西　本　和　正 氏

日経関発第3 1－0 9 0 5 号
2 0 1 9 年 4 月 2 2 日

拝啓  時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
　本会の事業活動には平素より格別なご支援・ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。
　私たちの暮らしているまちは、この数十年で大きく変わってきています。高度経済成長期に急激に整備してきた公共
施設の老朽化は著しく、その総合的かつ計画的な管理は喫緊の課題となっています。また、人口減少社会下の各自
治体においては、まちの現状を維持していくだけでも創意工夫が必要です。
　本講座では、自治体において都市計画や開発調整、建築指導に長年携わってきた講師が、実体験を交えながら、
都市計画全般における実務知識を解説いたします。開発事業の位置付けや施策の考え方から、業務における開発
許可や建築指導手法まで、包括的に学ぶことができますので、特に初任者の方におすすめの講座内容となっております。
　公務ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係各位多数のご参加をおすすめ申しあげます。

敬　具

2019年 9月26日（木）
      　　　　　 9月27日 （金）

13：00～17：00
9：30～16：00

田中

都 市 計 画 課 長
区 画 整 理 課 長
建 築 指 導 課 長
道 路 整 備 課 長

殿

都市計画・開発許可・建築指導の基本と実践
～まちづくりの基本から課題解決への手法を詳解～

技術士　建設部門（都市及び地方計画）、
総合技術監理部門（建設）

四
つ
橋
筋

※宿泊料は変更になる場合がございます。

９，０００

httpｓ://www.noma.or.jp

2019 .9／26～27

田中

Ⅰ. まちづくりと都市計画
１. まちづくりの体系と法制
２. 総合計画と国土利用計画
３. 都市計画のしくみ
４. 都市計画マスタープラン

Ⅱ. 土地利用と交通
１. 土地利用と交通の関わり
２. 土地利用プランづくり
３. 交通ネットワーク
４. 交通施設整備の課題

Ⅲ. 開発許可と建築指導
１. 土地利用誘導施策の体系
２. 開発許可制度の概要
３. 建築許可・確認制度の概要
４. その他の誘導施策
　⑴ 農業振興地域制度
　⑵ 自然環境保全地域制度
　⑶ 各自治体の取り組み

Ⅳ. 都市景観形成のしくみ
１. 景観法の概要
２. 景観計画と景観誘導施策

Ⅴ. 市街地開発事業
１. 既成市街地と新市街地
２. 土地区画整理事業の概要
３. 市街地再開発事業の概要
４. 新住宅市街地開発事業

Ⅵ. 公園や緑地の整備
１. 都市の公園緑地の役割
２. 公園緑地政策の概要
３. 緑の基本計画・マスタープラン
４. 市民協働による公園緑地の保全

Ⅶ. 理想都市の実現のために
１. 中心市街地の活性化
２. コンパクト化の必要性
３. ネットワーク化とは
４. 市民協働型のまちづくり
５. 理想のまちの姿とは

「都市計画・開発許可・建築指導の基本と実践」参加申込書（2723）

（3）

31，320円
34，560円

レ

　昭和53年4月 大津市役所入職。下水道建設課、市街
地開発課、都市計画課計画係長、建築指導課管理係長、
開発調整課指導係長、企画調整課参事、都市景観課課
長、都市計画部管理監兼開発調整課長、企業局次長（下
水道部担当）等を歴任。平成24年4月大津市監査委員
事務局書記（工事監査総括）。平成29年3月退職。

【資格等】
技術士 建設部門（都市及び地方計画）、総合技術監理
部門（建設）、一級土木施工管理技士、下水道技術検定

（第１種）、測量士補 他。
【所属学会等】
土木学会、日本都市計画学会、日本技術士会、地盤工学
会関西支部 他。

西　本　和　正 氏

技術士　建設部門（都市及び地方計画）、
総合技術監理部門（建設）